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BUGET DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 2012

Bugetul de venituri şi cheltuieli al Companiei de Apă Arad pe anul 2012 se stabileşte în următoarele sume:
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Valoare

1

Venituri totale

65.294.058

2

Cheltuieli totale

61.639.325

3

Profit brut

3.654.733


Structura veniturilor totale, cheltuielilor totale şi profitului brut estimate a se realiza în anul 2012 se prezintă astfel:


a) Venituri
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Valoare

1

Venituri din exploatare

62.994.147

2

Venituri financiare

2.299.911

3

TOTAL

65.294.058



b) Cheltuieli 
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Valoare

1

Cheltuieli de exploatare

60.304.247

2

Cheltuieli financiare

1.335.078

3

TOTAL

61.639.325


c) Profit brut
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Valoare

1

Profit din exploatare

2.689.900 

2

Profit din venituri financiare

964.833 

3

TOTAL Profit

3.654.733 


I. STRUCTURA ŞI MODUL DE DETERMINARE A VENITURILOR

Art.6 alin. 3 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 79/2008 modificată şi completată prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 44/2011 prevede că: „În situaţia în care gradul de realizare a veniturilor proprii prevăzute în Bugetuil de Venituri şi Cheltuieli, calculat ca raport procentual între încasări şi program, în fiecare din ultimii 2 ani a fost mai mic de 90%, fundamentarea veniturilor proprii pentru anul curent va fi cel mult la nivelul realizat în anul precedent.


În anul 2010 veniturile din exploatare au fost realizate în procent de 105,53 % iar în, perioada ianuarie – noiembrie 2011 în procent de 103,27%.


Ţinând cont de cele menţionate mai sus considerăm că veniturile proprii ale companiei pentru anul 2012 vor fi cele estimate a se realiza nefiind cazul a fi limitate la nivelul realizărilor din anul precedent.


Veniturile estimate pentru anul 2012 sunt în sumă de 65.294.058 lei şi sunt prezentate în (anexa 1).


1. Venituri din exploatare

Veniturile din exploatare estimate pentru anul 2012 sunt în sumă de 62.994.147 lei şi se prezintă astfel:


a) Venituri din activitatea de


bază (apă-canal)




55.597.458 lei


b) Venituri din alte activităţi


  1.424.604 lei


STIRU, PC, Proiectare, Închirieri



TOTAL CIFRĂ DE AFACERI
57.022.062 lei


c) Alte venituri din exploatare

  5.093.529 lei


d) Venituri din penalităţi şi amortizări
     878.556 lei



TOTAL





62.994.147 lei
a) Venituri din activitatea de bază

Veniturile din activitatea de bază sunt în sumă de 55.597.458 lei şi includ:

- Venituri din activitatea de apă


34.261.676 lei

- Venituri din activitatea de canalizare

21.335.782 lei


În anexa nr. 7 sunt prezentate estimările veniturilor la cele două activităţi de bază. În cadrul celor 2 activităţi veniturile sunt prezentate pe centre de venituri şi puncte de lucru.

Dimensionarea veniturilor din activitatea de apă şi canalizare s-a făcut în funcţie de producţia fizică estimată a se realiza în anul 2012 şi tarifele estimate a se practica în acest an.
1) Producţia fizică:
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Estimat 

2011

Prevederi 

2012

Dif. 2012 

fata de 

estimat 2011

% Preved. 

2012 fata 

de estim 

2011

1. Apa potabila 13.153.738 12.544.216 -609.522 95,37%

   - populatie 9.433.690 9.022.899 -410.791 95,65%

   - ag. economici 2.215.530 2.083.774 -131.756 94,05%

   - institutii 1.504.518 1.437.543 -66.975 95,55%

2. Canalizare 8.396.910 7.982.076 -414.834 95,06%

   - populatie 5.546.891 5.272.206 -274.685 95,05%

   - ag. economici 1.644.404 1.556.314 -88.090 94,64%

   - institutii 1.205.615 1.153.556 -52.059 95,68%



Producţia fizică estimată a se realiza în anul 2012 pe localităţi şi categorii de consumatori este prezentată în anexele (3-6).


Faţă de anul 2011 se prognozează o scădere a cantităţilor de apă vândută pe total activitate de apă cu 4,63% din care:


- pentru populaţie


- 4,35%


- agenţi economici


- 5,95%


- instituţii




- 4,45%


Pe total activitate de canalizare se estimează o scădere a producţiei prognozate cu 4,94% din care:


- pentru populaţie


- 4,95%


- agenţi economici


- 5,36%


- instituţii




- 4,32%


Stabilirea producţiei fizice pentru anul 2012 s-a făcut prin analiza evoluţiei consumului preliminat pentru anul 2011 în fiecare localitate comparativ cu realizările anului 2010.

2) Tarife:

În conformitate cu analiza cost beneficiu întocmită de consultanţa Romair şi a planului de evoluţie a tarifelor pe o perioadă de 5 ani în perioada 2010 – 2013 preţurile şi tarifele se vor unifica
Prin avizele ANRSC nr. 4033910/30.11.2011 respectiv 4033910-1/30.11.2011 şi aprobările date de autorităţile locale începând cu 1 ianuarie 2012 Compania va practica pentru activitatea de apă tariful unic de 2,70 lei/mc (fără TVA).
Pentru activitatea de canalizare tarifele practicate de Companie în localităţile care beneficiază de acest serviciu se unifică începând cu 1 ianuarie 2013.

Pentru anul 2012 veniturile din activităţile de apă şi canal au fost calculate la următoarele tarife:


[image: image7.emf]Trim I Trim II Trim III Trim IV

Apa potabila

Arad si  Loc. NONSAMTID 2,70 2,72 2,74 2,76

Curtici 2,70 2,72 2,74 2,76

Pincota 2,70 2,72 2,74 2,76

Lipova 2,70 2,72 2,74 2,76

Santana 2,70 2,72 2,74 2,76

Pecica 2,70 2,72 2,74 2,76

Nadlac 2,70 2,72 2,74 2,76

Dorobanti 2,70 2,72 2,74 2,76

Seleus 2,70 2,72 2,74 2,76

Canalizare 

Arad 2,65 2,67 2,69 2,71

Zona Industr. Vest Arad 2,65 2,67 2,69 2,71

Gurahont 2,00 2,02 2,03 2,05

Moneasa 2,65 2,67 2,69 2,71

Vladimirescu 2,65 2,67 2,69 2,71

Curtici 2,41 2,43 2,45 2,47

Pincota 2,39 2,41 2,43 2,45

Lipova 2,65 2,67 2,69 2,71

Santana 2,02 2,04 2,05 2,07

Pecica 2,63 2,65 2,67 2,69

Nadlac 2,26 2,28 2,30 2,32

Ineu 2,65 2,67 2,69 2,71

Explicatii

Perioada


Majorarea preţurilor şi tarifelor se va face în anul 2012 atât în termeni reali cât şi cu inflaţia.
Creşterile în termeni reali a tarifelor sunt cele avizate de ANRSC şi aprobate de autorităţile locale prin planul de evoluţie a tarifelor pe perioada 2010 - 2014. La data întocmirii bugetului, tarifele în termeni reali au fost avizate de ANRSC prin avizele 4033910/30.11.2011 respectiv 4033910–1/30.11.2011 şi aprobate de unele autorităţi administrativ – teritoriale, mai puţin localităţile: Ineu, Şagu, Şicula şi Cermei.
În anul 2012 sunt prevăzute creşteri sau descreşteri în termeni reali începând cu 1 ianuarie astfel:
	Apă potabilă în Arad şi localităţile NONSAMTID
	2%

	Apă Curtici şi Dorobanţi
	0%

	Apă Pecica
	0%

	Apă Pâncota
	0%

	Apă Lipova
	0%

	Apă Sântana
	0%

	Apă Nădlac
	0%

	Canal Curtici
	4%

	Canal Pecica
	17%

	Canal Nădlac
	45%

	Canal Sântana
	18%

	Canal Pâncota
	6%

	Canal Gurahonţ
	18%

	Canal Arad, Ineu, Lipova, Vladimirescu, Dezna, Moneasa
	0%


În vederea unificării tarifelor au fost diminuate faţă de nivelul practicat anterior tarifele pentru distribuţia apei în următoarele localităţi:
	Localitatea
	Tarif initial 
	Tarif final
	Reducere totala

	Curtici, Dorobanti
	2,73
	2,70
	-0,03

	Pecica
	2,72
	2,70
	-0,02

	Nadlac
	2,71
	2,70
	-0,01

	Lipova
	2,71
	2,70
	-0,01

	Pancota, Maderat, Masca, Galsa, Seleus
	2,73
	2,70
	-0,03


Una din problemele majore ale companiei va fi în continuare aprobarea tarifelor într-un termen scurt de către cele 38 unităţi administrativ teritoriale membre ADIAC şi de aceea considerăm că ar fi necesară modificarea statutului ADIAC pentru a avea mandat să aprobe aceste tarife.

b) Venituri din alte activităţi cuprind:

- Venituri din activitatea de

confecţii metalice (anexa 8)



       6.500 lei

- Proiectare şi avize (anexa 9 şi 10)

   159.600 lei

- Desfundat canal





     10.000 lei

- Întreţinere canalizare pluvială


   800.000 lei

- Metrologie
 (anexa 11)



       5.000 lei

- Analize laborator
 (anexa 12)


     44.084 lei

- Închirieri (anexa 13)




   180.765 lei

- Vânzări energie electrică şi 
termică (anexa 14)





   169.263 lei

- Vânzări materiale





     20.000 lei

- Taxa rebranşare (anexa 15)



     29.392 lei

TOTAL






1.424.604 lei

Venituri din activitatea de confecţii metalice (anexa 8)

Formaţia confecţii metalice execută prestări pentru secţiile de apă şi canal cât şi lucrări pentru terţi.


Lucrările pentru secţiile de producţie se execută pe bază de deconturi interne.


Lucrările pentru terţi estimate pentru anul 2012 sunt în valoare de 6.500 lei.

Veniturile din proiectare şi avize (anexele 9 - 10) sunt estimate în sumă de 789.600 lei din care: (venituri din proiectare 630.000 lei şi venituri din avize 159.600 lei).

Veniturile din proiectare în valoare de 630.000 lei reprezintă proiectarea lucrărilor de investiţii cuprinse în planul de investiţii a Companiei pentru anii 2012 şi 2013, astfel:

	-proiectare pentru investiţii din patrimoniul public al Consiliului Judeţean Arad (IID Arad)
	630.000 lei



Întrucât Compania are în planul de investiţii lucrări urgente care trebuie proiectate în timp util, în anul 2012 Compania nu va presta lucrări de proiectare pentru terţi.

Lucrările de proiectare, fiind realizate pentru activitatea proprie de investiţii, nu sunt incluse în cifra de afaceri netă şi de aceea ele au fost reclasificate în Buget.
Veniturile din activităţi auxiliare desfundat canale, verificări metrologice şi analize laborator au fost stabilite în următoarele sume:

- desfundat canale





10.000 lei

- verificări contoare terţi (anexa 11)

  5.000 lei

- analize laborator (anexa 12)



44.084 lei

Aceste sectoare prestează servicii pentru secţiile de apă şi canal şi numai ocazional pe bază de comandă sau contract servicii pentru terţi. Veniturile din activitatea de desfundat canal au fost estimate în funcţie de realizările anului 2011. 

Veniturile realizate din activităţile de verificări, reparaţii contoare şi analize de laborator sunt prezentate în anexele 11 şi 12.

Veniturile din analize laborator sunt estimate în funcţie de contractele încheiate în anul 2011 cu diverşi consumatori care au obligaţia de a avea buletine de analiză pentru apa utilizată în procesul tehnologic sau apa uzată evacuată în sistemul de canalizare.

Începând cu anul 2011 Laboratorul ape uzate efectuează analize pentru apă uzată descărcată în reţeaua de canalizare de către agenţii economici care prestează servicii de vidanjare.
Veniturile din lucrări întreţinere canalizare pluvială sunt estimate în valoare de 800.000 lei. Ele au fost cuprinse în buget în conformitate cu proiectul de buget întocmit de Primăria Arad pentru anul 2012.
Veniturile din închirieri (anexa 13) sunt estimate în sumă de 180.765 lei.

Veniturile din chirii sunt calculate în funcţie de suprafaţa închiriată prevăzută în contracte şi de tarifele rezultate în urma procedurilor de licitaţie.
Întrucât majoritatea acestor tarife sunt exprimate în EURO şi USD nivelul acestor venituri sunt influenţate de cursul valutar estimat pentru anul 2012.
Venituri din vânzări energie electrică şi termică sunt estimate în următoarele sume:

- venituri vânzări energie electrică 


148.884 lei

- venituri din vânzări energie termică


  20.379 lei
TOTAL







169.263 lei

Calculul veniturilor din vânzări energie electrică şi termică este prezentat în anexa 14.


Subconsumatorii de energie electrică ai companiei sunt beneficiarii spaţiilor închiriate de companie dar şi agenţi economici care îşi desfăşoară activitatea în frontul de captare Arad-Şimand.


Subconsumatorii de energie termică sunt cele două blocuri din vecinătatea Uzinei de Apă nr. 2 precum şi beneficiarii spaţiilor închiriate la sediul din str. Sabin Drăgoi (ADIAC şi Aqua Trans).

Calculul veniturilor din vânzare energie termică s-a făcut în funcţie de cantitatea de energie termică estimată a fi cumpărată pentru alimentarea cu energie termică a blocurilor din incinta Uzinei de Apă nr. II (cuprinsă pe costuri), preţurile practicate de către CET Hidrocarburi SA şi tariful de redistribuire practicat de Companie. Calculul veniturilor din energie electrică s-a făcut în funcţie de cantitatea de energie electrică vândută acestor consumatori în anul 2011 şi tarifele estimate a se practica de către Enel în anul 2012 – tarif monom simplu.
Venituri din taxa de rebranşare. Pentru neplata facturilor de apă şi canal în termenele prevăzute de Legea 241/2006 consumatorii sunt debranşaţi. Pentru rebranşarea acestor consumatori Consiliul de Administraţie a stabilit o taxă de rebranşare de 108,86 lei (fără TVA).


Veniturile din taxa de rebranşare sunt estimate în sumă de 29.392 lei echivalentul a 270 rebranşări (anexa 15).

c) Alte venituri

- Venituri din imobilizări
(anexele 16, 17, 18, 19, 20 şi 21)

  2.573.066 lei
- Venituri din producţia stocată

     460.000 lei

- Venituri din subvenţii de exploatare
(anexele 22 şi 23A şi 23B)


  1.927.743 lei
- Venituri din anulare provizioane

     870.000 lei

(în buget evidenţiate ca ajustare de cheltuieli)
- Alte venituri 
(Conform prevederilor Legii 448/2006 – achiziţii de la firme 

protejate)






     132.720 lei

TOTAL





  5.093.529 lei
Venituri din imobilizări (anexele 16, 17, şi 18) reprezintă contravaloarea lucrărilor de investiţii executate în regie, ele fiind cuprinse în programul de investiţii finanţate din IID. Aceste lucrări vor fi executate de: 

- secţii (anexa 17)




     1.418.566 lei


- sect. prest. c-ţii. (anexa 18)


     1.154.500 lei


TOTAL





     2.573.066 lei
Venituri din producţia stocată sunt evaluate la 460.000 lei şi reprezintă valoarea materialelor confecţionate de STIRU pentru investiţiile executate în regie.

Venituri din subvenţii de exploatare (anexa 22, 23A şi 23B) reprezintă contravaloarea lucrărilor de reparaţii executate în regie sau antrepriză finanţate din IID. Contravaloarea acestor venituri de 1.927.743 lei este cuprinsă în programul de reparaţii finanţate din IID. Întrucât aceste reparaţii se suportă din contribuţia Consiliilor locale la constituirea IID, paralel cu includerea lor pe costuri, valoarea acestor lucrări este recunoscută şi ca venituri.


Lucrările de întreţinere şi reparaţii cuprinse în veniturile din subvenţii de exploatare reprezintă:

	-lucrări executate de secţiile companiei
	1.067.150 lei

	-lucrări executate în antrepriză
	860.593 lei

	Total
	1.927.743 lei


Venituri din anulare provizioane sunt estimate în sumă de 870.000 lei, din care:
- anulare provizioane clienţi incerţi

200.000 lei
- venituri anulări provizioane provenite
 din fondul de participare



670.000 lei

În buget aceste venituri sunt cuprinse ca o ajustare a cheltuielilor.

Alte venituri în valoare de 132.720 lei reprezintă contravaloarea fondului calculat conform Legii 448/2006 care nu se plăteşte efectiv întrucât, compania contractează lucrările de curăţenie la sediul din str. S. Drăgoi şi achiziţiile de echipamente de protecţie de la firme protejate conform Legii 448/2006 (anexa 24).

Suma totală datorată de Companie pentru constituirea fondului prevăzut de Legea 448/2006 este de 132.720 lei din care 98.400 lei reprezintă contravaloarea lucrărilor de curăţenie la sediul din str. S. Drăgoi iar diferenţa o reprezintă achiziţii de echipamente de protecţie, respectiv achiziţii care se realizează de la firme protejate.
d) Venituri din penalităţi şi amortizări

· Venituri din penalităţi pentru

 neachitarea în termen a facturilor


600.000 lei
- Venituri din penalităţi recuperate

 de la societăţile comerciale care depăşesc 

 concentraţiile admise la deversare în reţeaua

 de canalizare 






  50.000 lei

- Amortizare mijloace fixe (anexa 25)

128.556 lei

- Alte venituri-recuperări costuri


100.000 lei

TOTAL






        878.556 lei


Veniturile din amortizarea mijloacelor fixe reprezintă contravaloarea amortizării mijloacelor fixe finanţate din bugetul Consiliului Judeţean, fonduri nerambursabile ISPA şi mijloace fixe primite cu titlu gratuit. Pentru aceste mijloace fixe amortizarea inclusă pe costuri este recunoscută şi ca venituri.
2. Venituri financiare

Veniturile financiare sunt estimate în sumă de 2.299.911 lei din care:

    - Venituri din dobânzi




1.537.546 lei

    - Venituri din diferenţe curs


   762.365 lei

a) Venituri din dobânzi Veniturile din dobânzi sunt estimate în sumă de 1.537.546 lei. Calculul acestor venituri este prevăzut în anexa 26 şi cuprind:
- Venituri din dobânzi depozite 
IID şi producţie:
 




    1.406.694 lei

- Venituri din dobânzi la contul 
serviciului datoriei:





 59.952 lei
 (respectiv 14.064,70 EURO)
- Venituri din dobânzi acordate de bancă 

la conturile curente




        70.900 lei





TOTAL


   1.537.546 lei


La stabilirea nivelului acestor venituri s-a ţinut cont de nivelul disponibilităţilor restricţionate, respectiv de nivelul obligatoriu al Contului Serviciului Datoriei şi de nivelul obligatoriu al soldului contului IID.


Conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă 198/2005 regiile şi societăţile comerciale care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene şi de Credite Externe au obligaţia constituirii fondului IID a cărui disponibil obligatoriu trebuie să acopere cel puţin serviciul datoriei publice pentru următorul an.


Veniturile din dobânzile acordate pentru depozitele constituite din IID şi producţie au fost calculate la o dobândă de 6-6,5%/an şi sunt în sumă de 1.406.694 lei.


Conform prevederilor Contractului de Împrumut semnat de RAAC şi BERD la 12 decembrie 2001 şi de prevederile Contractului Contului Serviciului Datoriei încheiat între BERD, RAAC şi BCR compania a avut obligaţia deschiderii şi alimentării în anii 2003-2005 a Contului Serviciului Datoriei în sumă de 684.830 EURO. Dobânda negociată de CA Arad şi BCR pentru acest disponibil este dobânda EURIBOR + 0.5%.


Pentru anul 2012 veniturile din dobânzile acordate pentru acest depozit vor fi de 14.064,70 EURO respectiv 59.952 lei pentru o dobândă de 2,00% (1,5%+0,5).
b) Venituri din diferenţe de curs valutar în sumă de 762.365 lei reprezintă diferenţele favorabile rezultate din reevaluarea creditelor MUDP II, ISPA şi POS Mediu şi a Contului Serviciului Datoriei.
S-au calculat aceste diferenţe la un curs de 4,3627 lei/EURO în trimestrul I, 4,2510 lei/EURO în trimestrul II, 4,1822 lei/EURO în trimestrul III şi 4,2440 lei/EURO în trimestrul IV 2012 faţă de un curs de 4,3197 lei/EURO la 31.12.2011.
Calculul acestor venituri este prezentat în anexa 27.
II. STRUCTURA ŞI MODUL DE DETERMINARE A CHELTUIELILOR

Cheltuielile bugetului CA Arad pe anul 2012 în structura economică se prezintă astfel:
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[image: image8.wmf]Explicatii

Cheltuieli totale

61.639.325

Cheltuieli exploatare

60.304.247

- Cheltuieli mat. prime

2.253.838

- Cheltuieli mat. consum. si combustibili

1.819.017

- Cheltuieli ob. de inventar

202.842

- Cheltuieli tichete de masa

1.739.738

- Cheltuieli energie si apa

7.534.030

- Cheltuieli vanz. mat. si ambalaje

18.800

- Cheltuieli intretinere si rep.

11.791.577

- Cheltuieli cu salariile

29.551.155

- Cheltuieli cu amort. si proviz.

3.049.125

- Cheltuieli cu impoz. si taxe

1.470.921

- Cheltuieli act. sociale

445.206

- Sponsorizari

30.000

- Penalizari

200.000

- Alte cheltuieli si pierderi creante

197.998

Cheltuieli financiare

1.335.078

- Cheltuieli bancare

1.496

- Cheltuieli dob. bancare

737.718

- Diferente curs

595.864

 
1. Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt estimate în sumă de 60.304.247 lei.:

a)
Costurile cu materiile prime şi materialele sunt în valoare de 2.253.838 lei şi sunt prezentate în anexa 28.
Evaluarea costurilor cu materialele s-a făcut în funcţie de natura activităţii şi ponderea cheltuielilor cu materiile prime în nivelul veniturilor. Cheltuielile cu materialele pentru investiţiile în regie executate de şantierul de construcţii şi secţii precum şi pentru reparaţiile executate în regie reprezintă 35% din valoarea programului anual.
Pentru activităţile de apă canal evaluarea costurilor cu materiale s-a făcut în funcţie de costurile anului 2011 actualizate cu inflaţia.
Pentru activităţile de canalizare în valoarea costurilor cu materialele sunt cuprinse şi costurile cu tratarea apei uzate conform tehnologiei de funcţionare a noilor staţii de epurare din Arad şi Lipova , respectiv tratarea cu polimer cationic.
b)
Materiale consumabile
Costurile cu materialele consumabile sunt în valoare de 1.819.017 lei din care:
·  materiale consumabile 
(imprimate, facturi fiscale şi chitanţe, rechizite, consumabile pt. tehnică de calcul)


599.773 lei
· Combustibili pentru administraţie
 (anexa 29 A) 






  85.756 lei
· combustibili pt. exploatare (anexa 29 B) 
854.688 lei
· piese de schimb (anexa 30)



240.400 lei
- reactivi laborator





  38.400 lei

Costuri cu combustibilul
Estimarea costurilor cu combustibilul s-a făcut în funcţie de numărul de mijloace de transport şi utilaje pe care compania le are în dotare şi în funcţiune, de cotele de combustibil aprobate pentru fiecare mijloc de transport şi de consumurile anului 2011.
Compania are în dotare şi în funcţiune 14 mijloace de transport care funcţionează pe bază de benzină şi 75 mijloace de transport care funcţionează pe bază de motorină. De asemenea compania are în dotare un număr de 47 de utilaje care funcţionează pe bază de benzină şi 23  utilaje care funcţionează pe bază de motorină.
Cantităţile de combustibili stabilite pentru anul 2012 sunt:

- benzină 
pt. administraţie

    1.056 l/an
- benzină 
pt. exploatare


  27.848 l/an
- motorină pt. administraţie

  17.400 l/an

- motorină pt. exploatare


152.714 l/an
Preţurile luate în calcul la stabilirea acestor costuri sunt:
· motorină

· Trim I
4,58 lei/l

· Trim II
4,63 lei/l

· Trim III
4,68 lei/l

· Trim IV
4,72 lei/l

· Benzină

· Trim I
4,48 lei/l

· Trim II
4,52 lei/l

· Trim III
4,57 lei/l

· Trim IV
4,62 lei/l

Calculul costurilor cu combustibilul sunt prezentate în anexa 29 A şi 29 B. Facem menţiunea că OUG 44/2011 prevede obligaţia încadrării în structură a cheltuielilor.
În vederea încadrării costurilor cu combustibilul în nivelul prevăzut în BVC este necesar să se aprobe de către Consiliul de Administraţie cote de combustibil pentru fiecare mijloc de transport.
Costurile cu materialele consumabile au fost stabilite în funcţie de consumurile anului 2011. Costurile totale cu materialele consumabile sunt în sumă de 599.773 lei.

Costurile cu piesele de schimb (anexa 30) cuprind următoarele categorii de costuri:

· costuri cu piesele de schimb pentru 

întreţinerea şi repararea apometrelor


80.000 lei

- costuri cu piesele de schimb 
pentru motopompe, vidanjeze şi wome

 82.000 lei

- costuri cu piesele de schimb auto


 10.000 lei

- piese schimb tehnică de calcul


 18.000 lei

- piese schimb inst. autom. şi laboratoare

 50.400 lei
TOTAL






       240.400 lei

Costurile cu reactivii de laborator sunt în sumă de 38.400 lei şi au fost estimate în funcţie de realizările anului 2011. S-a ţinut cont de faptul că laboratoarele ar trebui să intre într-un proces de intercalibrare cu alte laboratoare ceea ce va duce la creşterea acestor costuri..
c) Costurile cu obiectele de inventar (anexa 31) sunt estimate în sumă de 202.842 lei şi includ:
- echipament de lucru



    8.820 lei

- echipamente de protecţie


  70.550 lei

- scule şi unelte




  50.000 lei
- maşini de găurit




    1.500 lei
- obiecte inventar laboratoare


 15.000 lei

- obiecte pt. colectare selectivă

 11.972 lei
- diverse obiecte de inventar


 45.000 lei
TOTAL





       202.842 lei

Evaluarea s-a făcut în funcţie de necesarul întocmit de compartimentele de specialitate, (secţii şi compartiment protecţia muncii) şi conform normativului cadru aprobat de Consiliul de Administraţie pentru echipamentul de lucru şi protecţie.

d) Costurile cu tichetele de masă
Evaluarea cheltuielilor cu tichetele de masă este prezentată în anexa 32. Conform prevederilor din contractul colectiv de muncă distribuirea tichetelor în anul 2012 se va face în funcţie de numărul de zile lucrătoare în care salariatul este prezent la serviciu. Valoarea nominală a tichetelor de masă cuprinse în BVC este cea prevăzută de legislaţia în vigoare, pentru perioada ianuarie – februarie, respectiv 9 lei şi cea estimată pentru perioadele următoare:

· martie – august



9,45 lei

· septembrie – decembrie

9,70 lei

Costurile cu tichetele de masă sunt evaluate la 1.739.738 lei.
e)
Costurile cu energia şi apa
1.
Costurile cu energia electrică
Calculul privind costurile cu energia electrică s-a făcut la nivelul producţiei fizice cuprinsă în venituri şi în funcţie de consumul specific de energie electrică realizat în anul 2011. Evaluarea s-a făcut pe sisteme.
În Trim. I 2012 tarifele practicate de ENEL sunt cele aprobate prin Ord. ANREE nr. 103/2009 valabile de la 1 ianuarie 2010. În cursul anului 2012 s-a estimat o creştere a tarifelor cu 5 % începând cu 1 aprilie.
Facem menţiunea că pentru estimarea costurilor cu energia electrică pentru apă şi epurare Arad, apă Lipova, apă Nădlac, apă Pecica, apă Ineu şi apă Ghioroc au fost calculate tarife medii în funcţie de numărul orelor de funcţionare în zone vârf, numărul orelor de funcţionare în zone normale şi numărul orelor de funcţionare în zone de gol, în funcţie de tipul de consum şi tarifele practicate de Enel.


Enel practică către CA Arad tarife diferenţiate astfel:

Apă Sistem Arad


Apă I 
tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 joasă tensiune, durată de utilizare medie.



Apă II dispecerat
tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 medie tensiune, durată de utilizare medie.



Apă III SERE
tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 joasă tensiune, durată de utilizare medie.


Apă Sântana
tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 joasă tensiune, durată de utilizare medie.


Apă Curtici tarif monom simplu joasă tensiune - D


Sistem Apă Nădlac

tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 joasă tensiune, durată de utilizare medie.


Sistem Apă Pecica
tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 joasă tensiune, durată de utilizare medie.


Sistem Apă Lipova

tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 joasă tensiune, durată de utilizare mare.


Rest consumatori tarif monom simplu joasă tensiune - D


Sistem Apă Ineu
Tarif binom diferentiat 3 zone orare A33 joasa tensiune -durata de utilizare medie.


Sistem Apă Ghioroc
Tarif binom diferentiat 3 zone orare A33 joasa tensiune -durata de utilizare medie.
Canal Arad



Staţia de Epurare
tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 medie tensiune, durată de utilizare medie.



Staţia de pompare Alfa, SP 2 şi SP 6,
tarif binom diferenţiat pe zone orare A 33 joasă tensiune, durată de utilizare medie.



Alte staţii de pompare tarif monom simplu joasă tensiune - D,



Rest consumatori tarif monom simplu joasă tensiune - D


Tarifele medii calculate pentru cele 7 puncte de lucru sunt prezentate în anexele 33 - 41.

Costurile totale cu energia electrică sunt estimate în sumă de 5.255.496 lei.
Calculul costurilor cu energia electrică pentru anul 2012 este prezentat în anexa 42.

Se impune analiza în Consiliul de Administraţie a consumurilor specifice realizate în special în localităţile din judeţ în vederea includerii în programul de investiţii a unor lucrări care să ducă la reducerea acestor consumuri (la activităţile de apă din localităţile: Gurahonţ, Vărşand, Iratoş, Vinga, Beliu – Bocsig, Zărand, Lipova, Pecica, Zăbrani, Felnac, Ineu, Ghioroc, Săvârşin şi Căsoaia).
2.
Costurile cu energia termică sunt estimate în sumă de 491.061 lei. Evaluarea cheltuielilor cu energia termică este prezentată în anexa 43.
S-a estimat o creştere a tarifelor la energia termică cu 5% începând cu trimestrul II 2012.

3. Costurile cu gazele naturale
Evaluarea acestor costuri este prezentată în anexa 44. Costurile cu gazele naturale sunt estimate în sumă de 133.683 lei. Preţul în funcţie de care s-au calculat costurile cu gazele sunt cele aprobate prin Ordinul ANRE 48/2011 cu aplicabilitate de la 1 ianuarie 2012..
4. Apa brută şi evacuată
Costurile cu apa brută sunt estimate la valoarea de 1.339.970 lei iar cele cu apa evacuată la 313.820 lei.
Costurile cu apa brută şi evacuată estimate pentru anul 2012 sunt:











Lei

	Costuri cu apa captată
	1.339.970

	- costuri deductibile calculate ţinând cont de pierderile reale situate sub nivelul pierderilor  normate aprobate de Consiliul de Administraţie
	1.245.292

	- costuri nedeductibile aferente pierderilor care depăşesc nivelul aprobat de Consiliul de Administraţie şi ADI
	94.678

	Costuri cu apa evacuată
	313.820

	- costuri deductibile
	291.442

	- costuri nedeductibile
	22.378


Costurile cu apa brută s-au calculat în funcţie de nivelul producţiei fizice cuprinsă în venituri; pierderile reale înregistrate pe retea şi în procesul tehnologic şi de preţurile practicate de Administraţia Naţională Apele Române.
Costurile cu apa evacuată s-au calculat în funcţie de concentraţiile medii deversate în anul 2011 la suspensii, reziduul fix, CBO5 şi extractibile, de cantitatea de apă previzionată a fi evacuată în emisar şi de tarifele practicate de Administraţia Naţională Apele Române. 
Preţurile şi tarifele practicate de către Administraţia Naţională Apele Române sunt cele aprobate prin Hotărârea 328/2010, respectiv 57,52 lei/1000 mc apă din subteran şi Hotărârea 1202/2010, respectiv 50,00 lei/1000 mc apă de suprafaţă.
Pentru anul 2012 s-a prevăzut o creştere a preţurilor cu 5% începând cu trimestrul II 2012.
Tarifele practicate pentru deversările în emisar sunt:

	
	Tarif practicat 

	
	Lei/mii kg

	Suspensii
	11,38

	Reziduu fix filtrabil
	42,43

	CBO5
	46,53

	Extractibile
	348,94


Evaluarea costurilor cu apa brută şi evacuată este prezentată în anexele 45A, 45B, 45C şi 46A, 46B, 46C.
f) Costurile cu vânzări materiale şi ambalaje au fost estimate în sumă de 18.800 lei.
g) Costurile cu prestaţiile externe sunt în valoare de 11.791.577 lei:
1. Cheltuielile de întreţinere şi reparaţii (anexa 47) cuprind:
- reparaţii curente utilaje




    230.000 lei

- alte reparaţii





              60.000 lei

- reparaţii terţi IID




            860.593 lei


TOTAL





 1.150.593 lei


2. 
Redevenţă
Redevenţă Consiliul Judeţean Arad

Prin adresa nr. 632/16 ianuarie 2012 Compania a propus Consiliului Judeţean Arad nivelul taxei de redevenţă pentru anul 2012 calculat în conformitate cu prevederile Contratului de Delegare de Gestiune la valoarea de 4.486.788 lei.

Conform Ordonanţei de Urgenţă nr.198/2005 această taxă se restituie companiei şi constituie sursă de constituire a fondului IID.


Redevenţa pentru localităţile SAMTID este stabilită conform Contractului de Delegare de Gestiune încheiat între companie şi ADIAC în valoare de 2.274.866 lei/an.

Această taxă cuprinde pentru anul 2012 rambursările de credite şi dobânzile pentru creditele contractate de consiliile locale şi taxa pentru constituirea fondului IID. (Anexa 48bis)

Redevenţa pentru mijloacele fixe concesionate de ceilalţi proprietari În conformitate cu prevederile Contractului de Delegare de Gestiune redevenţa pentru bunurile concesionate de alţi proprietari decât Consiliul Judeţean Arad şi localităţile beneficiare a programului SAMTID se stabileşte în funcţie de redevenţa care a revenit în anul 2008 pe mc apă distribuită şi epurată în localităţile unde Consiliul Judeţean este proprietar al patrimoniului public şi cantităţile de apă prognozate a fi distribuite şi colectate în localităţile respective în anul 2012. 

Calculul redevenţei este prezentat în anexa 48 şi aceasta a fost stabilită în valoare de 431.294 lei.
3.
Cheltuieli cu asigurările
Cheltuielile cu asigurările sunt estimate în sumă de 83.513 lei din care:

- asigurări mijloace de transport (anexa 49)

61.873 lei

- asigurări active pentru alimentarea 
cu apă şi canalizare






20.000 lei
- asigurare managerială





  1.640 lei

TOTAL







83.513 lei

Costurile cu asigurările mijloacelor de transport (anexa 49) au fost estimate la valoarea de 61.873 lei din care:
· asigurarea obligatorie pentru

mijloacele de transport



 61.310 lei

- asigurări CASCO
 din care:


       563 lei

- asigurări CASCO (05 CAA)

      124 lei

- asigurări CASCO (10 WWP)

      124 lei
- asigurări CASCO (06 AVY)

      137 lei
- asigurări CASCO (06 AVZ)

      178 lei


TOTAL CASCO


      563 lei
În urma procedurilor de licitaţie organizate de Companie au fost acordate asigurări CASCO pentru anul 2012 fără plata primei de asigurare la 4 mijloace de transport. Costurile menţionate mai sus pentru asigurarea CASCO sunt cele aferente perioadei ianuarie – septembrie 2012 pentru care procedura de licitaţie s-a făcut în 2011.
4.
Cheltuieli de protocol






lei

	Explicaţii
	valoare

	prevederi legale
	73.095

	propuneri
	30.000


Faţă de prevederile legale de 2% stabilite în baza art.21 alin.(3), lit. a) din Legea 571/2003 propunem includerea pe costuri a cheltuielilor de protocol reprezentând 0,82% din baza legală.
5. Costurile cu transportul
Ţinând cont de specificul activităţii companiei propunem includerea pe costuri a sumei de 35.968 lei reprezentând contravaloarea abonamentelor acordate pentru deplasări în cadrul localităţii sau în localităţile judeţului în interes de serviciu.
Modul de calcul a costurilor cu transportul şi compartimentele care beneficiază de abonamente şi bilete pentru deplasări în interes de serviciu sunt prezentate în anexa 50. Numărul de persoane pentru care se suportă abonamente de transport sunt aproximativ 45/lună. Pentru aceste persoane costul abonamentului este mai redus decât cel al biletelor. La Uzina de apă II şi Serviciul Abonaţi, întrucât persoanele cu atribuţiuni de teren se deplasează în diverse localităţi, s-a stabilit acordarea de bilete.

6. Cheltuielile de deplasare cuprinse în BVC sunt în valoare de 40.000 lei. Estimarea lor s-a făcut în funcţie de realizările anului 2011, şi de necesităţile anului 2012 ţinând cont de faptul că este în curs de implementare Programul POS Mediu.
7. Calculul costurilor poştale şi TC sunt prezentate în anexa 51 iar valoarea acestora este propusă pentru suma de 204.401 lei.
Limitele maxime în EURO şi categoriile de personal care au în dotare telefoane celulare şi a căror costuri sunt suportate de către companie sunt prezentate în anexa 51.

Aceste limite maxime sunt :
	Explicaţii
	Nr. Persoane
	Abonament lunar EURO

	Director General
	1
	160

	Directori Executivi+Manager prod.
	3
	40

	Manageri
	3
	30

	Sefi sectie  I
	1
	80

	Sefi sectie  II +III+Serv sisten masurare
	3
	40

	Sefi sector
	5
	35

	Sef birouri
	26
	10

	Sef  POS
	1
	70

	Sef  birou abonati
	1
	25

	Maistri
	29
	15

	Soferi
	5
	2,5

	Diriginti
	2
	20

	CENTRALA
	1
	110

	Transmisie date
	1
	0

	Uzina APA II
	1
	40

	Laborator  Apa  II
	1
	14

	Bransamente +Transport
	2
	20


Pentru alte persoane nu se decontează convorbirile telefonice.

După aprobarea bugetului se stabilesc limite pentru telefoanele fixe. Depăşirea costurilor faţă de sumele alocate se suportă de persoanele care au în dotare telefoane celulare sau de către cei care au acces la telefoanele fixe.
8. Cheltuielile bancare au fost evaluate la 50.000 lei. Evaluarea s-a făcut în funcţie de realizările anului 2011.
9. Alte servicii prestate de terţi au fost evaluate astfel:





Lei
	   - servicii terti
	3.004.154,00

	      - CBA
	0,00

	      - Studiu namol
	26.000,00

	      - simpozioane
	6.000,00

	      -chelt, hidrofor
	868.289,00

	      - revizie pompe+reparatii
	502.000,00

	      - revizie telefoane + alarma+CT
	10.000,00

	      - P M (obiectiv)
	0,00

	      - copii xerox
	8.000,00

	      - publicatii
	10.600,00

	      -casari reactivi si condensatori
	0,00

	      - verificari metrologice
	40.000,00

	-autorizare lab. Metrologie
	10.300,00

	      - verificari aparatura laborator
	40.000,00

	     -ab casuta 
ecord 0
	120,00

	      - curs perfectionare
	112.406,00

	      - taxe autorizatii 
	124.087,00

	      - autorizatie licentiere
	0,00

	      - audit
	60.000,00

	      - cotizatie ARA
	8.000,00

	      - gardieni
	507.477,00

	      - pagina internet
	700,00

	      - salubritate
	10.000,00

	      - cheltuielit serviciu informatic
	72.397,00

	      -autorizare ISO
	6.500,00

	       acreditare lab
	25.000,00

	      -chirii butelii acetilena
	10.000,00

	     -internet
	28.883,00

	      - intretinere calculatoare
	22.281,00

	      - ANIF
	73.870,00

	      - colectare numerar.
	33.660,00

	      - Chirii 
	101.402,00

	      - imprimate tichete
	9.291,00

	      - analize medicale
	36.000,00

	       -taxa mentinere Licenta
	16.301,00

	      -chelt.Medicina  Muncii
	0,00

	      - diverse
	100.000,00

	      - 
ecord
ant contractare credit
	0,00

	     - reevaluare patrimoniu privat
	0,00

	      - inspectii periodice
	103.140,00

	      - inchirieri utilaje
	0,00

	      -taxe 
ecord enel
	1.000,00

	      - transport materiale
	8.689,00

	      -paza transport clor
	11.000,00

	     -Bilant  mediu
	5.000,00

	     -Bilant energetic
	19.625,00

	      -abonament Doclib
	3.000,00

	     -deratizare
	8.000,00

	      -taxa spectru
	3.200,00

	      -anunturi citiri contoare
	4.000,00

	     -ab. Legis
	800,00

	      -vize proiecte 
	0,00

	      -curatenie sediu 
	98.400,00

	      -ch. Stare sig rezervoare
	50.000,00

	     -sistem monitorizare GPS
	22.493,00

	      -monitorizare DSP 
	119.665,00

	      -ch. Intabulare
	121.000,00

	     -service st, Geodimeter
	0,00

	     -consultanta; conrt. Concesiune
	0,00

	-depozitare namol
	175.578,00

	· Reclasificare proiectare
	-630.000,00


9.1 Studiu pentru nămol


În vederea utilizării nămolului rezultat în urma procesului de epurare a apelor uzate, în agricultură, trebuie realizate studii privind compatibilitatea dintre proprietăţile terenurilor pentru care se utilizează nămolul şi nămolul rezultat din Staţia de Epurare. Aceste costuri au fost estimate în sumă de 26.000 lei, respectiv 13.000 lei pentru fiecare perioadă de transport.

9.2 Cheltuieli participare la diverse simpozioane

Se propune includerea pe costuri a sumei de 6.000 lei reprezentând participarea la diverse simpozioane. 


Propunem ca aceste cheltuieli să fie repartizate pe direcţii astfel:












lei

	Director Economic - Comercial şi compartimentele subordonate acestuia şi compartimentele subordonate Directorului General
	2.500

	Director Tehnic - Producţie şi compartimentele subordonate
	1.500

	Sindicatul Dreptatea
	1.000

	Sindicatul Libertatea
	1.000



Sumele repartizate conform celor menţionate mai sus sunt limite maxime şi nu se pot face redistribuiri între direcţii şi compartimente.


9.3 Cheltuielile cu întreţinerea şi funcţionarea hidrofoarelor au fost evaluate în sumă de 868.289 lei. Calculul acestor cheltuieli este prezentat în anexa 52.


9.4 Cheltuielile cu reviziile şi întreţinerea pompelor sunt evaluate la 502.000 lei din care:
1. Întreţinere sisteme Scada




  25.000 lei

2. Întreţinere electropompe submersibile 

şi montaj uscat






170.000 lei

3. Întreţinere mixere, compresoare, ventilaţie, electropompe de epuisment, motopompe




100.000 lei

4. Întreţinere pompe dozatoare şi 
aparate clorinare






  80.000 lei

5. Întreţinere instalaţii mecanice pt SE


  75.000 lei

6. Întreţinere instalaţii electrice de comandă şi control, senzori şi traductori







  30.000 lei

7. Întreţinere vane pneumatice şi electrovane, contoare electromagnetice şi magnetoelectrice


  22.000 lei




TOTAL




502.000 lei

9.5 Cheltuielile de perfecţionare (anexa 53) 

Nivelul acestor cheltuieli reprezintă 0,5% din fondul de salarii prevăzut în BVC.


Calculul acestor cheltuieli şi modul de utilizare a acestora sunt prezentate în anexa 53.

Cheltuielile de perfecţionare sunt estimate în sumă de 112.406 lei.

9.6 Cheltuielile cu autorizarea şi alte cheltuieli impuse de legislaţia de mediu sunt în sumă de 124.087 lei.Aceste cheltuieli sunt prezentate în anexa 54.

9.7 Costurile cu auditul financiar sunt în sumă de 60.000 lei. Costurile au fost stabilite în urma unei proceduri de licitaţie organizată în anul 2011.


9.8 Costurile cu paza sunt evaluate la 507.477 lei. Calcului sumei de 507.477 lei este prezentat în anexele 55 - 56. Paza cu firma specializată se asigură pe perioada nopţii la un număr de 7 puncte de lucru. De asemenea pe perioada programului de lucru se asigură paza la casieriile din Arad, Curtici, Vladimirescu, Sântana, Lipova, Pecica, Ineu, Ghioroc, Nădlac, păuliş şi Covăsânţ.

Pentru perioada în afara timpului de lucru se asigură supravegherea cu sisteme de alarmă a celor 4 caserii din Arad.


Tariful practicat de Direcţia Publică de Pază este cel aprobat de Consiliul Judeţean Arad prin Hot. nr.257/28.11.2008 respectiv 9,5 lei/oră. Contractul cu Direcţia Publică şi Pază expiră la 30.04.2012.

9.9 Cheltuielile cu salubritatea sunt evaluate la 10.000 lei ele cuprinzând cheltuielile cu prestaţiile executate de Polaris şi G&E Invest pentru localităţile Nădlac şi Pecica.

9.10 Cheltuielile cu serviciile informatice în sumă de 72.397 lei cuprind:

· abonamentele pentru serviciile informatice prestate de SC IT Laurenţiu, Dansoft SRL şi SC Info D&P.
Costurile acestor prestaţii sunt evaluate la 95 lei/oră pe trimestrul I, 99,75 lei/oră pe trimestrele II, III şi IV. pentru IT Laurenţiu şi Info D&P şi 84 lei/oră pe trimestrul I, 88 lei/oră pe trimestrele II, III şi IV pentru firma Dansoft SRL.

Costul acestor prestaţii este prezentat în anexa 57.

9.11 Cheltuieli internet: aceste cheltuieli sunt evaluate la 28.883 lei. Calculul acestor costuri este prezentat în anexa 58.


9.12 Cheltuielile cu întreţinerea calculatoarelor sunt estimate în sumă de 22.281 lei.


9.13 Costuri ANIF : costurile privind evacuarea apei de la uz I şi II şi de la staţiile de epurare Curtici, Pâncota şi Sântana au fost evaluate în sumă de 73.870 lei. Calculul acestor costuri este prezentat în anexa 59.


Cantităţile de apă evacuate prin pompare de către ANIF sunt: 

	Localitate
	Mii mc/an

	Curtici
	40

	Arad
	232

	Pâncota
	48

	Sântana
	80

	TOTAL
	400



9.14 Costuri colectare numerar : calculul acestor costuri în sumă de 33.660 lei este prezentat în anexa 60 şi reprezintă contravaloarea transportului sumelor încasate de la casierii la BCR Timişoara.


9.15 Costurile cu chiriile sunt evaluate în sumă de 101.402 lei. Calculul acestor cheltuieli este prezentat în anexele 61 şi 62. Compania are închiriate în Arad 3 spaţii unde funcţionează casieriile din Sînicolaul Mic (Consiliul Local), Vlaicu (Consiliul Judeţean), Aradul Nou (SC Queen Matinal Bar SRL Arad) precum şi în localităţile: Curtici, Sântana, Nădlac, Pecica, Pâncota şi Lipova.


În localitatea Vladimirescu casieria funcţionează într-un spaţiu asigurat în baza unui contract de comodat încheiat cu Consiliul Local Vladimirescu.

Costurile cu chiriile reprezintă: 
	Chirii pentru spaţii închiriate pentru caserii
	40.786 lei

	50% din chiriile încasate de companie pentru spaţiile aflate în concesiunea companiei şi care aparţin domeniului public care se virează la Consiliul Judeţean sau consiliile locale: Sântana şi Curtici
	60.616 lei



9.16 Cheltuielile cu analizele medicale: sunt în sumă de 36.000 lei şi reprezintă analizele efectuate de persoanele încadrate pentru care există obligativitatea efectuării acestora. 


9.17 Taxa menţinere licenţă: Aceste cheltuieli sunt evaluate în sumă de 16.301 lei conform prevederilor Ordinului ANRSC nr.440/2008. 

9.18 Cheltuieli cu reviziile tehnice şi ITP: sunt în sumă de 103.140 lei din care:


- ITP



19.140 lei

- revizii tehnice

84.000 lei

Calculul acestor cheltuieli este prezentat în anexa 47 bis.


9.19 Cheltuieli paza transport clor: sunt prezentate în anexa 63. Suma totală estimată pentru aceste cheltuieli este de 11.000 lei.


9.20 Cheltuielile cu bilanţul energetic: sunt evaluate în sumă de 19.625 lei şi reprezintă costurile cu întocmirea bilanţului energetic pentru: Uzinele de Apă I şi II Arad şi Staţia de Epurare Arad.

9.21 Cheltuielile curăţenie sediu sunt estimate în sumă de 98.400 lei. Întrucât la licitaţie se solicită obligativitatea ca firma care execută aceste prestaţii să fie firmă protejată, aceste cheltuieli sunt recunoscute şi ca venituri în contabilitate.


9.22 Costuri monitorizare GPS: sunt în sumă de 22.493 lei iar calculul acestora este prezentat în anexa 64. Au fost montate GPS pe un număr de 55 de mijloace de transport iar tariful lunar de supraveghere este 8 EURO/ autovehicul/lună.


9.23 Costuri monitorizare DSP: sunt în sumă de 119.665 lei. Monitorizarea de către DSP este impusă de HG 974/2005. 


9.24 Cheltuielile cu întabularea sunt prezentate în anexa 65. Suma totală este estimată la 121.000 lei şi reprezintă cheltuieli pentru întabularea construcţiilor şi terenurilor aflate în proprietatea companiei. Această sumă a fost prevăzută şi în bugetele anilor 2010 şi  2011 dar nu s-au întocmit documentele pentru licitaţie.

9.25 Costurile cu depozitarea şi tratarea nămolului rezultat din procesul de tratare a apelor uzate şi a nămolului rezultat din procesul de tratare a apei potabile: sunt stabilite în sumă de 175.578 lei.


Întrucât nămolul rezultat din staţiile de epurare îndeplineşte condiţiile de a fi utilizat în agricultură se preconizează ca numai o cantitate de 500 t să fie depozitat la ASA.

Costul cu depozitarea nămolului şi a nisipului precum şi cu distrugerea grăsimilor şi deşeurilor periculoase sunt estimate în sumă de 175.578 lei din care:


- depozitare nămol




55.870 lei


- depozitare nisip




20.235 lei


- reziduri menajere




21.609 lei

- distrugere deşeuri periculoase

  3.063 lei


- distrugere grăsimilor



74.801 lei


TOTAL


      175.578 lei


La depozitul municipal va fi transportat pentru depozitare şi nisipul rezultat din deznisipatoare în cantitate de 500 tone şi reziduul menajer în cantitate de 260 tone la un preţ de 9,5 EURO/tonă pentru nisip şi 19,51 EURO/tonă pentru reziduul menajer.


Calculul acestor costuri este prezentat în anexa 66.


h) Cheltuieli cu personalul
În anexa 67 este prezentat calculul fondului de salarii în conformitate cu prevederile OUG 79/2008 şi a Legii Bugetului de Stat pe anul 2012 nr.293/2011.
Creşterile salariale care se pot acorda în anul 2012 sunt cele prevăzute de art.45 din Legea Bugetului de Stat pentru anul 2012 care prevede următoarele: 
a) operatorii economici care au înregistrat pierderi în anul precedent sau care primesc subvenţii sau transferuri de la bugetul de stat şi bugetul local pentru activitatea de exploatare nu pot depăşi nivelul cheltuielilor cu salariile aferente anului precedent cu încadrarea în bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat al anului precedent.
b) operatorii economici care au înregistrat profit în anul precedent acordă creşteri salariale, faţă de nivelul realizat al anului precedent cu încadrarea în nivelul aprobat prin bugetele de venituri şi cheltuieli, conform prevederilor Ord. 79/2008 privind măsuri economico – financiare la nivelul unor operatori economici, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 203/2009, cu modificările şi completările ulterioare, dar nu mai mult decât indicele mediu de creştere al preţurilor prognozat pentru anul 2012.
Prin Ordonanţa nr.79/2008 s-a stabilit că pentru operatorii care prestează servicii comunitare de utilităţi publice, Ministerul Administraţiei şi Internelor şi administraţiile locale stabilesc indicatori de performanţă în funcţie de care se fundamentează fondul de salarii.

Ministerul Administraţiei şi Internelor a aprobat prin Ordinul 222/2009 indicatorii de performanţă obligatorii în funcţie de care se fundamentează fondul de salarii, cu menţiunea că autorităţile locale pot aproba şi alţi indicatori care vor fi luaţi în calcul la fundamentarea fondului de salarii.
Consiliul Judeţean Arad prin Hot. nr. 20/28.01.2010 a aprobat indicatorii de performanţă menţionaţi mai sus.

Art. 7 din Ord. 79/2008 modificată prin OUG 44/2011 prevede că indicele de creştere a câştigului salarial mediu brut lunar stabilit conform prevederilor legale nu va putea fi mai mare de 60% din indicele calculat conform Ord. 222/2009.

În baza realizărilor companiei pe perioada ianuarie – noiembrie 2011 şi previziunile cuprinse în bugetul anului 2012, indicele de corecţie calculat în funcţie de care se va stabili fondul de salarii pentru 2012 este de 80%.

Conform celor menţionate mai sus, indicele de creştere a salariului mediu brut lunar nu poate depăşi 48%.
Ţinând cont că sunt respectate atât prevederile Ord.79/2008 cât şi cele din Legea Bugetului de Stat referitoare la profitul realizat în anul precedent, pentru anul 2012 fondul de salarii prevăzut în BVC se calculează în funcţie de câştigul mediu realizat în anul 2011 şi indicele de creştere al acestuia care nu poate să fie mai mare decât inflaţia prognozată pentru anul 2012, respectiv 3,4%.

Numărul de salariaţi luaţi în calcul la stabilirea fondului de salarii este de 790, număr cuprins şi în bugetul anului 2011 respectându-se astfel prevederile Legii Bugetului.
Fondul de salarii calculat conform prevederilor menţionate mai sus pentru anul 2012 este 22.480.967 lei.

Facem menţiunea că fondul de salarii calculat conform prevederilor de mai sus nu asigură respectarea salariului minim la nivel de ramură şi nici indicii de ierarhizare prevăzuţi în Contractul colectiv de muncă.

Cheltuielile privind impozitele şi taxele aferente fondului de salarii au fost calculate în următoarele cote:

CAS 








  20,8% 
Sănătate







     5,2%
Şomaj







     0,5%
Fond risc şi accident





0,279 %

Indemnizaţie concediu medical


   0,85%

Fond garantare






   0,25%

Contribuţie fond
calculat cf. Legii 448/2006



   132.720 lei

Acest fond este echivalentul a 50% din salariul minim pe economie pentru 31,60 persoane, reprezentând 4% din personalul companiei pentru care se aplică prevederile Legii 448/2006.
Calculul contribuţiei la fondul prevăzut de Legea 448/2006 este prezentat în anexa 69.
Cheltuielile aferente fondului de salarii reprezintă limite maxime ce nu pot fi depăşite.

i) Costuri cu amortizarea şi provizioanele
În anexa 68 este prezentat planul de amortizare pe anul 2012.

Costurile cu amortizarea estimate pentru anul 2012 sunt în valoare de 3.879.125 lei.


Costurile cu amortizarea cuprind:

	- amortizarea aferentă intrărilor de mijloace fixe în anul 2012
	156.249 lei

	- amortizarea bunurilor care fac parte din capitalul social 
	440.132 lei

	- amortizarea bunurilor intrate după 2005 care nu fac parte din capitalul social finanţate din surse proprii
	1.485.736 lei

	- amortizarea bunurilor din patrimoniul public finanţate din surse proprii şi credite externe
	1.665.548 lei

	· amortizare active necorporale
	131.460 lei



Cheltuielile cu provizioanele au fost stabilite în sumă de 40.000 lei, din care:


- provizioane clienţi incerţi
40.000 lei
j) Costurile cu impozitele şi taxele  au fost evaluate în sumă de 1.470.921 lei din care:

- impozit şi taxe teren



        102.757 lei

- impozit şi taxe clădiri



     1.025.548 lei

- impozit auto






  46.856 lei

- taxe speciale






  15.000 lei

- contribuţia operatorilor

de servicii publice de gospodărire

comunală (anexa 70)




  55.618 lei

- taxă firmă






       654 lei

- taxă utilizare drumuri naţionale


  82.804 lei

- taxă înmatric.mij. trans.



  34.700 lei
- taxă acces municipiu




  55.200 lei
- alte taxe







  13.400 lei
- TVA nedeductibil





  38.384 lei

Modul de calcul al contribuţiei companiei la bugetul ANRSC este prezentat în anexa nr.70. Contribuţia ANRSC reprezintă 0,1% din valoarea producţiei facturate.
Taxa pe valoarea adăugată nedeductibilă calculată în conformitate cu prevederile Legii.571/2003 modificată prin Ord.123/2011 este în sumă de 38.384 lei. Calculul acestor costuri este prezentat în anexa 79.
Cheltuielile pentru acţiuni sociale au fost calculate conform prevederilor Legii nr. 571/2003 şi reprezintă 2% din fondul de salarii realizat de personalul încadrat cu contract individual de muncă:







lei

	Explicaţii
	valoare

	prevederi legale
	445.206

	propuneri
	445.206



Calculul acestor cheltuieli este prezentat în anexa 72. Destinaţia acestor cheltuieli este prezentată în anexa 73. Suma de 445.206 lei include şi suma de 118.500 lei reprezentând contravaloarea tichetelor cadou ce se vor acorda cu ocazia sărbătorilor de 8 Martie şi Paşte.

Sponsorizări Cheltuielile cu sponsorizarea s-au prevăzut în sumă de 30.000 lei, ele încadrându-se în prevederile legale:


prevederi legale

- cifra de afaceri      57.022.062 lei x 3‰ = 171.066 lei


- impozit pe profitul


 datorat                        823.465 lei x 20% = 164.693 lei


Propuneri






  30.000 lei


Suma de 30.000 lei se reţine din impozitul pe profit datorat de companie şi are următoarea componenţă:

- sponsorizări în bani




  30.000 lei


Penalizări În buget este prevăzută suma de 200.000 lei penalizări pentru depăşirea concentraţiilor maxime admise pentru deversări în emisar pentru zona industrială Arad Vest, şi staţiile de epurare din localităţile: Sântana, Lipova, Gurahonţ, Pâncota, Nădlac.

Estimarea acestor cheltuieli s-a făcut de către Biroul Mediu Calitate.

l) Alte cheltuieli de exploatare  Suma de 187.998 lei reprezentând alte cheltuieli de exploatare (anexa 74bis) include:

- comision de risc pentru credit MUDP II – 2.062 lei 
- comisionul de risc în favoarea Consiliului Judeţean Arad pentru garantarea creditului POS Mediu – 165.936 lei
- alte cheltuieli – 20.000 lei

2. Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare care se includ pe costuri au fost evaluate în sumă de 1.335.078 lei.


- Comisioane bancare
       1.496 lei


- Dobânzi bancare
   737.718 lei


- Diferenţe curs valutar
   595.864 lei


TOTAL
1.335.078 lei

DOBÂNZI

Dobânzile calculate pentru cele 3 credite sunt:


- MUDP II
  2.942 lei
             864,57 USD

- ISPA
502.496 lei
117.829 EURO


- POS Mediu
232.280 lei
  55.001 EURO

TOTAL
737.718 lei


Calculul dobânzilor pentru cele 3 credite este prezentat în anexa 74.
COMISIOANE

Comisioanele în valoare totală de 1.496 lei reprezintă comision administrare pentru programul MUDP II.
Calculul acestor comisioane este prezentat în anexa 75.
DIFERENŢE DE CURS

Diferenţele de curs valutar reprezintă diferenţe nefavorabile din reevaluarea creditelor MUDP II, ISPA şi POS Mediu şi Contul Serviciului Datoriei. Cursul celor două valute a fost estimat în anul 2012 astfel:

- 4,3627 lei/EURO în trimestrul I, 4,2510 lei/EURO în trimestrul II, 4,1822 lei/EURO în trimestrul III şi 4,244 lei/EURO în trimestrul IV 2012 faţă de un curs de 4,3197 lei/EURO la 31.12.2011.
- 3,419 lei/USD în trimestrul I, 3,3670 lei/ USD în trimestrul II, 3,100 lei/ USD în trimestrul III şi 3,354 lei/ USD în trimestrul IV 2012 faţă de un curs de 3,3393 lei/ USD la 31.12.2011.
Costurile cu diferenţele de curs valutar sunt în valoare totală de 595.864 lei. Calculul acestora este prezentat în anexa 27.

III. PROFIT
a) Profit brut
Prin includerea pe costuri a cheltuielilor prevăzute în anexa 2, profitul brut propus a se realiza de către companie va fi:

[image: image9.emf]Explicatii VALOARE

Profit exploatare

2.689.900 

Profit financiar

964.833 

TOTAL

3.654.733 

Impozit profit

823.465 

Sponsorizari

30.000 

Profit net

2.861.268 


Situaţia profitului brut şi net propus a se realiza în anul 2012 este prezentată în anexa 76.
Repartizarea profitului

Repartizarea profitului se va face în conformitate cu prevederile aplicabile societăţilor comerciale cu capital de stat şi cu prevederile Procedurii proprii privind repartizarea profitului.

Repartizarea profitului prezentat în anexa 77 se va face astfel:

· dobânzile aferente sumelor depozitate în IID se capitalizează în conformitate cu prevederile HG 1018/1999 în sumă estimată de 








1.125.355 lei
· 10% din diferenţa dintre profitul net şi dobânzi se repartizează pentru partea de participare la profit


   173.591 lei
· 50% din diferenţele dintre profitul net şi repartizările din dobânzi se repartizează la dividende


   867.957 lei
· diferenţa rămasă nerepartizată se va repartiza pentru surse proprii de finanţare.





   694.365 lei

IV Activitatea de investiţii 
1) Surse
	 
	Valoare (lei)

	Disponibil început an
	27.299.564

	Surse proprii
	6.946.820

	Contribuţia Consiliului Judeţean
	9.712.000

	Contribuţie concesiune SAMTID şi alţi proprietari
	1.515.568

	Consiliile Locale POS Mediu
	3.887.071

	Credite af. POS Mediu
	21.642.844

	Fonduri de coeziune POS Mediu
	165.200.561

	Contribuţia Bugetului de Stat
	25.265.969

	TOTAL
	261.470.397


2) Plăţi
	 
	Valoare (lei)

	Rambursare credit (anexa 82)
	2.715.701

	Dobânzi
	737.718

	Comisioane
	1.496

	Fond risc
	167.998

	Investiţii IID
	24.673.793

	Investiţii POS Mediu
	215.996.445

	Disponibil sfârşitul perioadei
	17.177.246

	Total
	261.470.397


Constituirea şi utilizarea fondului IID se propune a se face în conformitate cu prevederile ASIGFP încheiat între RAAC, Consiliul Judeţean Arad şi Ministerul de Finanţe precum şi a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr.198/2005. 
În conformitate cu prevederile Art II din OUG 44/2011, Compania are obligaţia respectării prevederilor Art. 24 din OUG 34/2009, respectiv se interzice achiziţionarea, preluarea în leaing sau închirierea de:

a) Autoturisme cu excepţia achiziţionării de autoturisme în cadrul programului de stimulare a înnoirii parcului auto naţional

b) Mobilier şi aparatură birotică aşa cum sunt prevăzute la subgrupele 3.1 Mobilier şi 3.2 Aparatură birotică din HG 2139/2006.

Detalierea lucrărilor de investiţii pe unităţile administrativ - teritoriale este prezentată în anexa 78.

V Respectarea condiţionalităţilor impuse prin Contractul de împrumut 894

a) Majorarea tarifelor:

S-a propus ajustarea cu inflaţia a tarifelor de 4 ori pe an începând cu 1 ianuarie, 1 aprilie, 1 iulie şi 1 octombrie şi majorarea în termeni reali a tarifelor conform celor expuse la capitolul Venituri în conformitate cu prevederile Contractului de delegare de gestiune încheiat între Compania de Apă şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canal. 
b) - Indicele de exploatare 


Calculul indicelui de exploatare este prezentat în anexele 80 şi 81.

	- Indice de exploatare prevăzut
	1,4

	- Indice minim de exploatare
	1,3

	- Prevederi BVC var. 1
	1,14

	- Prevederi BVC var. 2
	1,30



La data stabilirii condiţionalităţilor privind indicele de exploatare compania nu avea obligaţia plăţii redevenţei prevăzută în Contractul de Delegare de Gestiune.

S-a solicitat punctul de vedere a BERD în legătură cu neincluderea în costurile în funcţie de care se calculează acest indicator a redevenţei. Costurile în funcţie de care se calculează acest indicator nu cuprind amortizarea.


În cazul în care redevenţa nu se include în costurile în funcţie de care se calculează acest indicator, nivelul acestuia ar fi 1,30.


În cazul includerii în costuri a redevenţei, acest indicator este 1,14, ambele sub nivelul minim prevăzut în Contractul de Împrumut.

Realizarea acestui indicator este condiţionată de reducerea creanţelor neîncasate. 

c) Grad de îndatorare beneficiari

20%


   Prevederi Buget




20%

VI. Prevederi aplicabile fundamentării  Bugetului de Venituri şi Cheltuieli


Fundamentarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli şi propunerile de repartizare a profitului s-au făcut în conformitate cu prevederile următoarelor acte normative:

· Ordonanţa de Urgenţă nr. 79/2008 privind măsuri economico – financiare la nivelul unor operatori economici.

· Ordonanţa de Urgenţă nr. 44/2011 privind măsuri economico – financiare aplicabile unor operatori economici prevăzuţi în Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico – financiare la nivelul unor operatori economici şi pentru modificarea Ordonanţei de Urgenţă nr. 55/2010 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice 
· Art. 45 din Legea 293/2011 Legea Bugetului de Stat pe 2012
· Art. 64 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice 
· Ordonanţa nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi la regiile autonome

· Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 198/2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene.

La fundamentarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli s-au avut în vedere următoarele:

a) elaborarea bugetului în condiţii de eficienţă

b) respectarea politicii salariale a Guvernului

c) eliminarea tuturor factorilor care ar putea duce la înregistrarea de arierate

d) reducerea stocurilor de materii prime, materiale, obiecte de inventar şi piese de schimb

VII. Componenţa documentaţiei privind Bugetului de Venituri şi Cheltuieli
Documentaţia supusă aprobării Consiliului de Administraţie, Consiliului Judeţean şi AGA cuprinde:


a) Proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli a Companiei de Apă pentru anul 2012 precum şi estimări pentru următorii doi ani 2013 şi 2014


b) Repartizarea pe trimestre a indicatorilor tehnico – economici pentru anul 2012


c) Programul de investiţii

d) Programul de reducere a stocurilor de materii prime, materiale, obiecte de inventar şi piese de schimb,


e) Situaţia datoriilor rezultate din împrumuturi contractele cu scadenţă în anul 2012.


Compania nu a înregistrat arierate în exerciţiul financiar 2011 şi de aceea Compania nu a prevăzut un program de reducere a arieratelor.

VIII. Prevederi legale privind obligaţia respectării indicatorilor economico – financiari aprobaţi prin BVC


Art. 8.2 din OUG 79/2008 modificată şi completată prin OUG 44/2011 prevede că, constituie contravenţii următoarele fapte:

a) nerespectarea programului de reducere a arieratelor

b) nerespectarea programului de reducere a stocurilor de materii prime, materiale, obiecte de inventar şi piese de schimb, produse finite, aprobat prin BVC

c) depăşirea în structură a nivelului de cheltuieli aprobat prin BVC

Supunem avizării Consiliului de Administraţie şi aprobării Consiliului Judeţean Arad şi AGA:
1. a) BVC conform anexe inclusiv repartizarea pe trimestre a indicatorilor economico – financiari pentru anul 2012
b) Programul de investiţi
c) Programul de reducere a stocurilor de materii prime, materiale, obiecte de inventar şi piese de schimb

d) Situaţia datoriilor rezultate din împrumuturile contractate cu scadenţă în anul 2012
2. Suportarea pe cheltuieli a sumei de 30.000 lei cheltuieli de protocol
3. Suportarea din impozitul pe profit datorat de companie Consiliului Judeţean, a sumei de 30.000 lei cheltuieli sponsorizare.
4. Includerea pe cheltuieli a sumei de 112.406 lei reprezentând cheltuieli de perfecţionare.
5. Includerea pe costuri a cheltuielilor cu acţiunile sociale în valoare de 445.206 lei din care tichete cadou 118.500 lei.
6. Includerea pe cheltuieli a sumei 6.000 lei reprezentând participarea salariaţilor la diverse simpozioane cu repartizarea pe direcţii conform precizărilor făcute în cadrul raportului.
7. Includerea pe costuri a sumei de 940.444 lei reprezentând cheltuieli cu combustibilul. 
8. Includerea pe cheltuieli a sumei de 1.739.738 lei reprezentând contravaloarea tichetelor de masă
9. Costurile cu salariile 


- salarii directe



22.480.967 lei

Suma de 22.480.967 lei include şi indemnizaţia Directorului General şi a membrilor Consiliului de Administraţie dar nu include primele privind participarea personalului la profit.
10. Includerea pe costuri a sumei de 204.401 lei reprezintă cheltuieli poştale şi de telecomunicaţii.


- Se aprobă limitele maxime pentru telefoanele celulare utilizate de personalul companiei astfel:

	Explicaţii
	Nr. Persoane
	Abonament lunar EURO

	Director General
	1
	160

	Directori Executivi+Manager prod.
	3
	40

	Manageri
	3
	30

	Sefi sectie  I
	1
	80

	Sefi sectie  II +III+Serv sisten masurare
	3
	40

	Sefi sector
	5
	35

	Sef birouri
	26
	10

	Sef  POS
	1
	70

	Sef  birou abonati
	1
	25

	Maistri
	29
	15

	Soferi
	5
	2,5

	Diriginti
	2
	20

	CENTRALA
	1
	110

	Transmisie date
	1
	0

	Uzina APA II
	1
	40

	Laborator  Apa  II
	1
	14

	Bransamente +Transport
	2
	20



Sumele prezentate la punctele 2 – 10 reprezintă limite maxime care nu pot fi depăşite.

11. Repartizarea profitului se va face în conformitate cu legislaţia aplicabilă societăţilor comerciale cu capital de stat şi în conformitate cu procedura proprie aprobată de Consiliul de Administraţie a Companiei astfel:
· dobânzile aferente sumelor depozitate în IID se capitalizează în conformitate cu prevederile HG 1018/1999

· 10% din diferenţa dintre profitul net şi dobânzi se repartizează pentru partea de participare la profit


· 50% din diferenţele dintre profitul net şi repartizările din dobânzi se repartizează la dividende


· diferenţa rămasă nerepartizată constituie surse proprii de finanţare.

Bugetul a fost fundamentat astfel încât să asigure resursele pentru acoperirea cheltuielilor necesare funcţionării în condiţii de eficienţă a companiei, de siguranţă a sistemelor şi de respectare a politicii salariale a Guvernului, dar nu asigură îndeplinirea condiţionalităţii indicelui de exploatare prevăzut în Contractul de Împrumut 894/2001 şi nici creşterile salariale prevăzute în Contractul colectiv de muncă la nivel de ramură. 
	Director General,
	Director Economic - Comercial,

	Ing.Bănăţean Gheorghe
	Ec. Ecaterina Madincea
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				Explicatii		Valoare

		1		Venituri din exploatare		62,994,147

		2		Venituri financiare		2,299,911

		3		TOTAL		65,294,058
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				Explicatii		Valoare

		1		Profit din exploatare		2,689,900

		2		Profit din venituri financiare		964,833

		3		TOTAL Profit		3,654,733
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		Explicatii

		Cheltuieli totale		61,639,325

		Cheltuieli exploatare		60,304,247

		- Cheltuieli mat. prime		2,253,838

		- Cheltuieli mat. consum. si combustibili		1,819,017

		- Cheltuieli ob. de inventar		202,842

		- Cheltuieli tichete de masa		1,739,738

		- Cheltuieli energie si apa		7,534,030

		- Cheltuieli vanz. mat. si ambalaje		18,800

		- Cheltuieli intretinere si rep.		11,791,577

		- Cheltuieli cu salariile		29,551,155

		- Cheltuieli cu amort. si proviz.		3,049,125

		- Cheltuieli cu impoz. si taxe		1,470,921

		- Cheltuieli act. sociale		445,206

		- Sponsorizari		30,000

		- Penalizari		200,000

		- Alte cheltuieli si pierderi creante		197,998

		Cheltuieli financiare		1,335,078

		- Cheltuieli bancare		1,496

		- Cheltuieli dob. bancare		737,718

		- Diferente curs		595,864
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		Explicatii		VALOARE

		Profit exploatare		2,689,900

		Profit financiar		964,833

		TOTAL		3,654,733

		Impozit profit		823,465

		Sponsorizari		30,000

		Profit net		2,861,268
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				Explicatii		Valoare

		1		Cheltuieli de exploatare		60,304,247

		2		Cheltuieli financiare		1,335,078

		3		TOTAL		61,639,325
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		Explicatii		Perioada

				Trim I		Trim II		Trim III		Trim IV

		Apa potabila

		Arad si  Loc. NONSAMTID		2.70		2.72		2.74		2.76

		Curtici		2.70		2.72		2.74		2.76

		Pincota		2.70		2.72		2.74		2.76

		Lipova		2.70		2.72		2.74		2.76

		Santana		2.70		2.72		2.74		2.76

		Pecica		2.70		2.72		2.74		2.76

		Nadlac		2.70		2.72		2.74		2.76

		Dorobanti		2.70		2.72		2.74		2.76

		Seleus		2.70		2.72		2.74		2.76

		Canalizare

		Arad		2.65		2.67		2.69		2.71

		Zona Industr. Vest Arad		2.65		2.67		2.69		2.71

		Gurahont		2.00		2.02		2.03		2.05

		Moneasa		2.65		2.67		2.69		2.71

		Vladimirescu		2.65		2.67		2.69		2.71

		Curtici		2.41		2.43		2.45		2.47

		Pincota		2.39		2.41		2.43		2.45

		Lipova		2.65		2.67		2.69		2.71

		Santana		2.02		2.04		2.05		2.07

		Pecica		2.63		2.65		2.67		2.69

		Nadlac		2.26		2.28		2.30		2.32

		Ineu		2.65		2.67		2.69		2.71
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				Explicatii		Valoare

		1		Venituri totale		65,294,058

		2		Cheltuieli totale		61,639,325

		3		Profit brut		3,654,733
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		Explicatii		Prevederi BVC 2004		Estimat 2011		Prevederi 2012		Dif. 2012 fata de estimat 2011		% Preved. 2012 fata de estim 2011

		1. Apa potabila		16,878.00		13,153,738		12,544,216		-609,522		95.37%

		- populatie		10,383.00		9,433,690		9,022,899		-410,791		95.65%

		- ag. economici		4,941.00		2,215,530		2,083,774		-131,756		94.05%

		- institutii		1,554.00		1,504,518		1,437,543		-66,975		95.55%

		2. Canalizare		12,027.00		8,396,910		7,982,076		-414,834		95.06%

		- populatie		7,310.00		5,546,891		5,272,206		-274,685		95.05%

		- ag. economici		3,474.00		1,644,404		1,556,314		-88,090		94.64%

		- institutii		1,243.00		1,205,615		1,153,556		-52,059		95.68%






